Questa ammirabile economia del Cristianesimo, queste indispensabili condizioni della nostra salvezza furono l'oggetto

(1) I. Cor. XV. 49. Ebr. II. 14.

(2) Sicut fuit vetus Adam effusus per totum hominem et totum occupavit, ita modo totum obtinet Christus qui totum creavit, totum redemit, totum et glorificabit. *Bern. Serm. IV, de Advent. n. 2, e 3.*

(3) Onde restar qui nei limiti della fede cattolica sulla necessità della comunione relativamente al salvarsi, è bene di rammentarsi la dottrina di S. Tommaso. Quest'augelo della teologia si esprime così: *Concilio; Quamquam non quoad realem perceptionem, sicut baptismus, Eucharistia Sacramentum ad salutem necessarium sit, est tamen ex parte rei, quae est unitas corporis mystici, necessarium ad salutem. In hoc Sacramento duo est considerare: scilicet ipsum Sacramentum et rem Sacramenti. Dictum est autem quod res hujus sacramenti est unitas corporis mystici sine qua non potest esse salus: nulli enim patet aditus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluvio absque Arca Noe, quae significat Ecclesiam. Dictum est autem quod res alicujus sacramenti haberi potest aut perceptionem Sacramenti, ex ipso voto Sacramenti percipiendi. Unde ante perceptionem hujus Sacramenti potest homo habere salutem ex voto percipiendi hoc Sacramentum, sicut et ante baptismum, ex voto baptismi. Est tamen differentia quantum ad duo, primo quidem quis baptismus est principium spiritualis vitae et janua Sacramentorum; Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitae et omnium Sacramentorum finis. Per Sanctificationem enim omnium Sacramentorum fit praeparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam, et ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandam spiritualis vitam; perceptio autem Eucharistiae est necessaria ad consummandam ipsam; non ad hoc quod simpliciter habeatur, sed sufficit enim habere in voto sicut et finis habetur in desiderio et intentione. Alia differentia est: quis per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam, et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam. Et sicut ex fide Ecclesiae credunt, sic ex intentione Ecclesiae desiderant Eucharistiam, et per consequens recipiunt rem ipsam; sed ad baptismum non ordinantur per aliquid praecedens Sacramentum, et ideo ante susceptionem baptismi non habeant pueri aliquo modo baptismum in voto, sed soli adulti. Unde rem Sacramenti non possunt percipere, sine perceptione Sacramenti. Et ideo hoc Sacramentum non hoc modo est de necessitate salutis sicut baptismus. — D. Th. III, p. q. 73, art. 3.*